
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4217

Determinazione n.    1678 del 30/12/2025

OGGETTO: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 

INTERVENTI  NOVEMBRE  2025  (CUP  B37H25003360003). APPROVAZIONE  MODALITÀ  DI 

AFFIDAMENTO,  AFFIDAMENTO  LAVORI  (CIG  B9BDAD5072),  APPROVAZIONE  QUADRO 

ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO E SUB-IMPEGNO DI SPESA, 

NOMINA RUP.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - 

VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E 

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

PRIMAVERA MARIO 

RICHIAMATA  la  seguente  relazione  redatta  dal  Geom.  Giampiero  Tarsi,  Responsabile  dell’E.Q.  4.3 

“Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Programmazione delle Opere Pubbliche - Viabilità - 

Progettazione  Opere  Pubbliche  Rete  Viaria  -  Edilizia  e  Programmazione  Scolastica” della  Provincia  di 

Pesaro e Urbino e Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, da nominarsi con il presente 

atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.:

“PREMESSO che con decreto del Presidente n. 282 del 17/12/2025 è stato approvato il progetto  esecutivo  

relativo al seguente intervento:  “S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA  

MANUTENZIONE  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNI  TRATTI  DI  PIANO  

VIABILE  E  RELATIVE  PERTINENZE.  INTERVENTI  NOVEMBRE  2025  (CUP  

B37H25003360003)”,  dell’importo  complessivo  di  € 33.455,77 di  cui  al  quadro  economico  sotto  

riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

A – LAVORI

LAVORI (a misura) 
Di cui

€ 26.980,46

costi della manodopera  pari a  €  9.420,83

oneri della sicurezza aggiuntiva, non soggetti a ribasso d’asta   €       192,09

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA                €  26.788,37

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

ACCANTONAMENTO di cui all’articolo 45, del DLGS 36/2023 2%   €    539,61
di cui quota 80%  € 431,23
          quota 20%  € 107,81

I.V.A.,al 22% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     € 5.935,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.475,31

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 33.455,77

DATO ATTO che: 

• la spesa complessiva, relativa all’esecuzione dei lavori in parola, pari ad € 33.455,77 è finanziata mediante applicazione  

dell’avanzo vincolato, ovvero con le risorse da impegnare al capitolo  110042 /0 “Interventi  di  ristrutturazione a  

strade e loro pertinenze”; 

• il progetto esecutivo è stato validato ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 4 e dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n° 36/2023 e  

ss.mm.ii., con verbale di validazione al protocollo n. 50040 del 23/12/2025 ;

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  ad oggetto:“Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii., ed in  

particolare l’art. 50, comma 1, lettera a), che recita: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

RILEVATO che,  al  fine  di  procedere celermente  all’esecuzione dei  lavori  in oggetto,  si  rappresenta la  

necessità di procedere celermente all'affidamento dei lavori in parola nell’ambito dell’intervento in oggetto,  

ad  un  operatore  economico  esterno  all’Amministrazione  Provincia  di  Pesaro e  Urbino,  coerentemente  

all’obbligo per le stazioni appaltanti di perseguire il principio del risultato dell’esecuzione dei contratti con  

la  massima  tempestività,  di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  che  rappresenta  criterio  

interpretativo e applicativo del  Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche sono  

obbligate ad utilizzare i parametri di qualità prezzo dei beni e servizi presenti nelle convenzioni Consip  

S.p.A. quali limiti massimi di spesa per prodotti e servizi comparabili;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

RILEVATO che per l’acquisizione dei suddetti lavori non è possibile ricorrere alle convenzioni stipulate da  

Consip  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  26  della  legge  n.  488/1999,  in  quanto  trattasi  di  beni  e  servizi  non  

ricompresi tra quelli per le quali la Consip S.p.A. ha attivato convenzioni;

PRESO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei  lavori de quo è inferiore a 150.000,00 euro e,  

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente al presente affidamento ai sensi e per gli  

effetti dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il criterio del  minor prezzo;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del succitato lavoro mediante affidamento diretto ai sensi  

dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo, e che,  

ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono  

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore  

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei suindicati lavori è stato possibile ricorrere alla piattaforma del  

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), e che, pertanto, si è proceduto all’acquisizione  

degli stessi tramite tale piattaforma;

CONSIDERATO, pertanto, che:

-  con RDO n. 5933550  del 18/12/2025,  effettuata sulla  piattaforma MePA,  sono stati  invitati  i  seguenti  

operatori economici:

1)  CANGHIARI COSTRUZIONI SRL Partita I.V.A. 00658420419

2)  F.LLI OTTAVIANI SRL       Partita I.V.A. 01266020419

- entro la scadenza del termine previsto, è pervenuta la seguente offerta:

1)  F.LLI OTTAVIANI SRL          Partita I.V.A. 01266020419                            Offerta – 1,00 %

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di quanto di seguito descritto:

• l’affidamento  ha  per  oggetto  l’esecuzione  di  lavori  di  cui  al  CPV 45233141-9  -  Lavori  di  

manutenzione stradale;

• il contratto collettivo applicabile è:  F015 - EDILE AZIENDE ARTIGIANE;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, si propone pertanto di procedere, con apposito provvedimento:

• ad approvare le modalità di affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi  

dell’art 50, comma 1, rispettivamente lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mmii., secondo il criterio del 

minor prezzo;

• ad affidare i  lavori  in  oggetto,  a  seguito di  trattativa  sul  MePA Mercato Elettronico della  Pubblica  

Amministrazione,  all’operatore economico F.LLI OTTAVIANI SRL , P.I.  01266020419,  codice fornitore  

112209, che, con riferimento alla procedura sul MePA con RDO n. 5933550 del 18/12/2025, sull’importo 

a base  d’asta pari ad € 26.980,46 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 192,09 inclusi),  

ha offerto un ribasso percentuale dello 1,00%, corrispondente ad un’offerta di € 26.712,58 (oneri per la  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  192,09 inclusi), che  oltre  IVA 22% pari  ad  €  5.876,77,  

ammonta all’importo complessivo di € 32.589,35; 

• ad approvare il quadro economico di spesa post gara, così come di seguito riformulato: 

QUADRO  ECONOMICO  POST  GARA

A – LAVORI

LAVORI (a misura) 
Di cui

€ 26.980,46

costi della manodopera  pari a  €  9.420,83

oneri della sicurezza aggiuntiva, non soggetti a ribasso d’asta   €       192,09

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA                €  26.788,37

A detrarre ribasso del 1%                                                            -€ 267,88

IMPORTO CONTRATTUALE €  26.712,58

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

ACCANTONAMENTO di cui all’articolo 45, del DLGS 36/2023 2%   €    539,61
di cui quota 80%  € 431,69
          quota 20%  € 107,92

I.V.A.,al 22% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     € 5.876,77   

Economie di gara                                                                                        €   326,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.743,19

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 33.455,77

• ad impegnare la spesa di €  33.455,77 al capitolo in uscita 110042 /0 “Interventi di ristrutturazione a  

strade e loro pertinenze”;

• a  sub  impegnare al  capitolo  in  uscita  110042  /0  “Interventi  di  ristrutturazione  a  strade  e  loro  

pertinenze” la spesa di € 32.589,35,  per i  suindicati  lavori,  a favore dell’operatore economico  F.LLI  

OTTAVIANI SRL , P.I. 01266020419, codice fornitore 112209;”

VISTO QUANTO SOPRA ESPOSTO;

DATO ATTO che l’Appaltatore dei lavori in epigrafe descritti, F.LLI OTTAVIANI SRL , P.I. 01266020419, non 

è tenuto al possesso della PATENTE A CREDITI PER LA SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI di cui 

all’art. 27 comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 e smi, poiché in possesso dell’attestato di qualificazione SOA in 

classifica pari o superiore alla III (III-BIS), come previsto dall’art. 100, comma 4, del Codice degli Appalti 

Pubblici, secondo quanto disposto dal comma 15 dell’art. 27 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii.; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

DATO ATTO, altresì, che dal  DURC On Line INPS_47841015, Data richiesta 14/10/2025, Scadenza validità 

11/02/2026, dal quale si evince che l’operatore economico F.lli OTTAVIANI S.r.l., Codice fiscale 01266020419 

RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L e CNCE;

DATO ATTO che  l’operatore economico F.lli OTTAVIANI S.r.l., Codice fiscale 01266020419 ha trasmesso, 

tramite piattaforma MePa, la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti  

pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs.. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.  52 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  “Controllo sul possesso dei requisiti” e in particolare, il  

comma 1 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di  

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di  

notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate  

ogni  anno”;

VISTO,  pertanto,  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  n.  119/2025  recante 

l’approvazione  dei  “CRITERI  E  MODALITÀ  OPERATIVE  PER  IL  "CONTROLLO  A CAMPIONE" 

DELLE AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, 

N.  36  –  CONTROLLO  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI”;

DATO ATTO CHE che le ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti relative all’impresa F.lli OTTAVIANI 

S.r.l., Codice fiscale 01266020419 verranno effettuate secondo il metodo del “Controllo a campione" delle 

autocertificazioni, ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi procedura di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore ai 40.000,00 euro, aggiudicata a 

far data dal 01 luglio 2025;

VERIFICATO che,  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  

contrattuali  in  ambito  pubblico,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  acquisito,  mediante  l’apposita  

procedura  informatica  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”,  il  Codice  CIG B9BDAD5072 per  i  succitati 

lavori;

ACCERTATO, inoltre, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 e ss.mm.ii. da parte del sottoscritto nei confronti del destinatari del presente atto;

ACCERTATO, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., da 

nominarsi con il presente atto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., è il Geom. Giampiero 

Tarsi, Responsabile dell’E.Q. 4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Programmazione delle 

Opere  Pubbliche  -  Viabilità  -  Progettazione  Opere  Pubbliche  Rete  Viaria  -  Edilizia  e  Programmazione 

Scolastica” della Provincia di Pesaro e Urbino, e che lo stesso non si  trova in situazioni  di  conflitto di  

interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei  

confronti dei destinatari del presente atto a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposite  

dichiarazioni dello stesso responsabile del progetto, allegata al presente atto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

VISTO il  Decreto  di  Governo  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025  di  "APPROVAZIONE  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027" e ss.mm.ii.;

VISTO, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 

267/2000;

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm. e ii., rilasciata 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di  

cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 

174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO  di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento  spettante  al 

sottoscritto; 

DETERMINA 

1 di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2 di dare atto che con decreto del Presidente n. 282 del 17/12/2025 è stato approvato il progetto  esecutivo 

relativo  al  seguente  intervento:  “S.P.  130  VALLE  DI  TEVA  LAVORI  DI 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI 

TRATTI  DI  PIANO  VIABILE  E  RELATIVE  PERTINENZE.  INTERVENTI 

NOVEMBRE 2025 (CUP B37H25003360003)”, dell’importo complessivo di € 33.455,77 di cui al 

quadro economico sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI

LAVORI (a misura) 
Di cui

€ 26.980,46

costi della manodopera  pari a  €  9.420,83

oneri della sicurezza aggiuntiva, non soggetti a ribasso d’asta   €       192,09

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA                €  26.788,37

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

ACCANTONAMENTO di cui all’articolo 45, del DLGS 36/2023 2%   €    539,61
di cui quota 80%  € 431,23
          quota 20%  € 107,81

I.V.A.,al 22% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     € 5.935,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.475,31

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 33.455,77

3 di dare atto che il progetto esecutivo è stato validato ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 4 e dell’Allegato I.7 del 

D. Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii., con verbale di validazione protocollo n. 50040 del 23/12/2025;

4 di  approvare  le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  in  oggetto mediante  affidamento diretto,  ai  sensi 

dell’art 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mmii., secondo il criterio del minor prezzo;

5 di  affidare  i  lavori  in  oggetto,  a  seguito  di  trattativa  sul  MePA Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione,  all’operatore economico F.LLI OTTAVIANI SRL , P.I.  01266020419, codice fornitore 

112209, che, con riferimento alla procedura sul MePA con RDO n. 5933550 del 18/12/2025, sull’importo a 

base  d’asta pari ad € 26.980,46 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 192,09 inclusi), ha 

offerto un ribasso percentuale  dello  1,00%, corrispondente ad un’offerta  di  €  26.712,58 (oneri  per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 192,09 inclusi), che oltre IVA 22% pari ad € 5.876,77, ammonta 

all’importo complessivo di € 32.589,35; 

6 di approvare il quadro economico di spesa post gara, così come di seguito riformulato: 

QUADRO  ECONOMICO  POST  GARA

A – LAVORI

LAVORI (a misura) 
Di cui

€ 26.980,46

costi della manodopera  pari a  €  9.420,83

oneri della sicurezza aggiuntiva, non soggetti a ribasso d’asta   €       192,09

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA                €  26.788,37

A detrarre ribasso del 1%                                                            -€ 267,88

IMPORTO CONTRATTUALE €  26.712,58

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

ACCANTONAMENTO di cui all’articolo 45, del DLGS 36/2023 2%   €    539,61
di cui quota 80%  € 431,69
          quota 20%  € 107,92

I.V.A.,al 22% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     € 5.876,77   

Economie di gara                                                                                        €   326,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.743,19

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 33.455,77

7. di impegnare la spesa di € 33.455,77 al capitolo in uscita n. 110042 /0 “Interventi di ristrutturazione 

a strade e loro pertinenze”;

8. di sub-impegnare  al  capitolo in  uscita  n.  110042 /0 “Interventi  di  ristrutturazione a strade e loro 

pertinenze” la spesa di € 32.589,35, per i suindicati lavori, a favore dell’operatore economico F.LLI 

OTTAVIANI SRL , P.I. 01266020419, codice fornitore 112209;

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che alla procedura di 

affidamento dei lavori in parola si è proceduto sulla base delle indicazioni sotto riportate:

- l'affidamento ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al CPV 45233141-9 - Lavori di 

manutenzione stradale;

- il contratto collettivo applicabile è: F015 - EDILE AZIENDE ARTIGIANE;

10. di dare atto che la suddetta spesa ha esigibilità nell’esercizio 2025;

11. di  dare  atto che  il  pagamento  delle somme  di  cui  al  presente  atto  avverrà presumibilmente 

nel primo trimestre dell’anno 2026 e che detta tempistica è compatibile, con gli stanziamenti di cassa 

previsti  dal sottoscritto, nel rispetto della competenza potenziata di cui all’art.183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm. e ii.;

12. di dare atto che il sottoscritto Responsabile della Struttura Organizzativa procedente non si trova in 

conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nei  confronti  dei  

destinatari del presente atto;

7 di nominare Responsabile Unico del Progetto dei lavori indicati in  epigrafe, ai sensi dell'art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  e della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il  Geom. Giampiero Tarsi, 

Responsabile  dell’E.Q.  4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro”  del Servizio 4 “Programmazione 

delle  Opere  Pubbliche  -  Viabilità  -  Progettazione  Opere  Pubbliche  Rete  Viaria  -  Edilizia  e 

Programmazione Scolastica” della Provincia di Pesaro e Urbino; 

8 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dei lavori in oggetto non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse nei confronti dei destinatari del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato 

con D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, a seguito di 

accertamento personale ovvero di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso Responsabile Unico 

del Progetto, allegata al presente atto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

9 di stipulare il relativo contratto sul MePA;

10  di  inviare  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., attestante la copertura finanziaria, dando atto che il pre-

sente provvedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto;

11  di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso 

l’Ufficio del succitato Responsabile Unico del Progetto;

12 di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente, al fine di assolvere al 

principio di trasparenza e pubblicità;

13 di trasmettere tempestivamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 28 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e della Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, modificata e integrata  

della Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP)  presso  l’ANAC,  al  fine  di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione  in  materia  di  

trasparenza dei contratti  pubblici, tutti i dati e le informazioni relative all’intero ciclo di vita del 

contratto attraverso piattaforma digitale dedicata;

14 di dare atto che sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” della Provincia di 

Pesaro e Urbino, verrà pubblicato un collegamento ipertestuale al fine di rinviare ai dati relativi  

contenuti nella BDNCP, garantendone un accesso immediato e diretto;

15 di  rappresentare,  ai  sensi dell'art.  3, comma 4, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il 

presente atto è possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010 e 

ss.mm.ii, proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE 
PERTINENZE.  INTERVENTI  NOVEMBRE  2025  (CUP  B37H25003360003). 
APPROVAZIONE  MODALITÀ  DI  AFFIDAMENTO,  AFFIDAMENTO  LAVORI  (CIG 
B9BDAD5072),  APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  POST  AFFIDAMENTO, 
ASSUNZIONE IMPEGNO E SUB-IMPEGNO DI SPESA, NOMINA RUP.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4217 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   30/12/2025

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 10

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 1678 del 30/12/2025

 
SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - VIABILITA' - PRO-
GETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE 

SCOLASTICA 

Oggetto: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 
INTERVENTI NOVEMBRE 2025 (CUP B37H25003360003). APPROVAZIONE MODALITÀ DI 
AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO LAVORI (CIG B9BDAD5072), APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO E SUB-IMPEGNO DI SPESA, 
NOMINA RUP.

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Impegno N. 1713 / 2025
Capitolo: 110042/0
S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 
INTERVENTI NOVEMBRE 2025. AFF.LAVORI E APPR. Q.E. POST AFFIDAMENTO - 
AV.AMM.VINC.
Importo: €33.455,77

Sub-Impegno N. 860 / 2025

copia informatica per consultazione



Capitolo: 110042/0
S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 
INTERVENTI NOVEMBRE 2025. AFF.LAVORI DITTA F.LLI OTTAVIANI - APPR. Q.E. POST 
AFFIDAMENTO - AV.AMM.VINC.
Importo: €32.589,35

Pesaro li, 30/12/2025
 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 4217

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 
INTERVENTI NOVEMBRE 2025 (CUP B37H25003360003). APPROVAZIONE MODALITÀ DI 
AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO LAVORI (CIG B9BDAD5072), APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO E SUB-IMPEGNO DI SPESA, 
NOMINA RUP.

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)   SI

Pesaro li, 30/12/2025 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  4217 del 2025

 
Oggetto: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE. 
INTERVENTI NOVEMBRE 2025 (CUP B37H25003360003). APPROVAZIONE MODALITÀ DI 
AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO LAVORI (CIG B9BDAD5072), APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO E SUB-IMPEGNO DI SPESA, 
NOMINA RUP.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE   FAVOREVOLE     in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

determinazione.

Pesaro li, 30/12/2025

 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1678 DEL 30/12/2025

OGGETTO: S.P. 130 VALLE DI TEVA LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PIANO VIABILE E RELATIVE 
PERTINENZE. INTERVENTI NOVEMBRE 2025 (CUP B37H25003360003). APPROVAZIONE 
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO LAVORI (CIG B9BDAD5072), 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO 
E SUB-IMPEGNO DI SPESA, NOMINA RUP.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 30/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUGLI EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1678 DEL 30/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


